pemikiran dan perenungan yang jauh dari aspek-aspek pragmatis di dalam

kehidupan, akan tetapi ilmu dan pendidikan tidak lain merupakan gejala sosial

yang menjadi ciri khas jenis insani.

Ibnu khaldun merupakan ahli sejarah dan sosiologi dari tunisia, lahir

pada 1332 M (732 H) memberikan perhatian cukup besar terhadap masalah

pendidikan, dalam pendidikan Islam khususnya. Pandangan Ibnu Khaldun

ditulis di dalam Muqoddimah. Sebagai mana Al Gazali, Ibnu Khaldun juga

mengagap bahwa akal pikiran manusia itu bersifat terbatas di dalam proses

pengetahuan.
22

Hal tersebut membuat pemikiran Ibnu Khaldun tetap dibicarakan hingga

kini sebagaimana pemikir-pemikir besar lainnya sepanjang masa. Ibnu

Khaldun menyelesaikan penulisan kitab Muqaddimah hanya dalam waktu

lima bulan di Benteng Salamah pada pertengahan 779 H/1377 M, untuk

kemudian direvisi, serta melengkapinya dengan berbagai sejarah bangsa-

bangsa. Kitab ini menjadi kajian dan teori canggih yang menempati posisi

tertinggi di antara hasil-hasil pemikiran manusia.

Pokok-pokok pembahasan didalam kitab Muqaddimah dibagi menjadi

enam bab.

atau abad 8 dan 9 H, dikenal sebagai pakar kenegaraan, sejarahwan,

pemikir pendidikan Islam dan ahli hukum bermadzhab Maliki. Nama

lengkap beliau adalah Abu Zaid Abdur-Rahman Ibnu Muhammad Ibnu

Khaldun Walial-Din al-Tunisi al-Hadrami. Beliau dilahirkan di Tunisia

pada tanggal 1 Ramadhan 732 H (27 Mei 1332 M)– meninggal 19

Maret 1406 pada umur 73 tahun). Ia adalah keturunan bani Khaldun

dari Spanyol, yang kemudian pindah ke Tunisia.

pengetahuan. Hal tersebut membuat pemikiran Ibnu Khaldun tetap

dibicarakan hingga kini sebagaimana pemikir-pemikir besar lainnya

sepanjang masa. Ibnu Khaldun menyelesaikan penulisan kitab

Muqaddimah yang mengagumkan itu hanya dalam waktu lima bulan di

Benteng Salamah.

pada pertengahan 779 H/1377 M, untuk kemudian direvisi dan

memelitur sampulnya, serta melengkapinya dengan berbagai sejarah

bangsa-bangsa. Kitab ini menjadi kajian dan teori canggih yang

menempati posisi tinggi di antara hasil-hasil pemikiran manusia, juga

untuk melanjutkan tulisannya Ihwal sejarah bangsa-bangsa Arab,

Berber, dan Zanata. Dalam fase menulis berikutnya, dia perlu

menggunakan perpustakaan demi memastikan sumber-sumber

historisnya. Pelbagai sumber itu hanya bisa didapatkan di pusat-pusat

kota besar.
46

Pada 786 H/1384 M, dia ditunjuk sebagai hakim mazhab Maliki,

sebuah penunjukan yang dengan enggan diterimanya karena

mengkhawatirkan adanya komplotan dan intrik yang bakal mengarah

kepadanya. Ibnu Khaldun mendedahkan bagaimana dia harus berjuang

melawan sistem yang korupsi.
47